

Obiectivul: Lucrari de amenajare a trotuarului pietonal pe drumul public national G70 Straeni - Scoreni - Danceni - R3, km 26+000 - 26+400 s. Suruceni, amplasat teritorial in raionul Ialoveni

Obiectul: Obiect

Devizul: Lucrari de amenajare a trotuarului pietonal pe drumul public national G70 Straeni - Scoreni - Danceni - R3, km 26 000 - 26 400 s. Suruceni, amplasat teritorial in raionul Ialoveni

Deviz local Nr. 16.1.1

Intocmit in preturi curente 2026-08-10

Valoarea de deviz 326 872,150 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Trotuar G70 Straeni - Scoreni - Danceni - R3, km 26.000 - 26.400 s. Suruceni 1.1. Demolare				
1	RpAr03E	Taierea invelitorilor din beton si beton asfaltic la piste de decolare-aterizare (PDA), cai de rulare (CR), locuri de stationare a aeronavelor (LS), peron (P) grosime până la 120 mm	m	210,0000	31,6948	6 655,908
					18,6288	3 912,048
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	1,0000	1 001,7000	1 001,700
					0,0000	0,000
3	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,3150	921,9000	290,399
					0,0000	0,000
4	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor.	m3	3,5000	87,3225	305,629
					87,3225	305,629
5	TsI51A5	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km.	t	76,0000	31,9165	2 425,657
					0,0000	0,000
		TOTAL 1. Trotuar G70 Straeni - Scoreni - Danceni - R3, km 26.000 - 26.400 s. Suruceni 1.1. Demolare				10 679,292
		Inclusiv salariul				4 217,677
		1.2. Montarea pietrei de bordura				
6	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta pentru drumuri fr. 8-31,5 mm (cu rezistenta la sfaramare LA30, conform SM EN 1097-2:2020), sub fundatiei bordurei h=10cm, b=35 cm	m3	7,5600	816,6607	6 173,955
					115,2657	871,409
7	DE10E	Borduri prefabricate din beton (Borduri mari 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C16/20) (Pentru resursul: Beton clasa C16/20 , a fost modificat norma de consum, pe: 0,059 m3)	m	216,0000	217,8624	47 058,278
					79,1724	17 101,238
8	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta pentru drumuri fr. 8-31,5 mm (cu rezistenta la sfaramare LA30, conform SM EN 1097-2:2020), sub fundatiei bordurei h=10cm, b=28 cm	m3	5,8800	816,6607	4 801,965
					115,2657	677,762
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., (Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C16/20)	m	210,0000	115,3290	24 219,090
					34,9290	7 335,090
		TOTAL 1.2. Montarea pietrei de bordura				82 253,288
		Inclusiv salariul				25 985,499
10	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu.	100 m2	2,1000	975,6834	2 048,935
					975,6834	2 048,935
11	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv.	100 m3	0,4200	4 143,9126	1 740,443
					1 026,9126	431,303
12	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare.	m2	210,0000	118,3208	24 847,374
					29,8061	6 259,277
13	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm. (Placi din beton, pentru trotuare h=6 cm (tip caramida, culoare gri)	m2	210,0000	362,2099	76 064,075
					69,3923	14 572,379
14	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi	m2	105,0000	15,1359	1 589,270

	de 15 cm grosime.(Consolidarea cu pamant la marginea bordurei mici)		15,1359	1 589,270
--	---	--	---------	-----------

Total manopera (ore)	473,2830
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		199 222,677
Asigurari sociale	24,0000%	13 225,042
Total		212 447,719
Cheltuieli de transport	7,0000%	9 321,325
Total		221 769,044
Cheltuieli pentru depozitare	2,0000%	2 663,236
Total		224 432,280
Cheltuieli de regie	14,5000%	32 542,681
Total		256 974,961
Beneficiu de deviz	6,0000%	15 418,498

Total General fara TVA	272 393,459
TVA (20%)	54 478,692
TOTAL GENERAL	326 872,150
Inclusiv salariul	55 104,340

Cursul de referință: 20.0463 Lei/Euro, din data de 2026-07-23

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

Obiectivul: Lucrari de amenajare a trotuarului pietonal pe drumul public national G70 Straeni - Scoreni - Danceni - R3, km 26+000 - 26+400 s. Suruceni, amplasat teritorial in raionul Ialoveni

Obiectul: Obiect

Devizul: Lucrari de amenajare a trotuarului pietonal pe drumul public national G70 Straeni - Scoreni - Danceni - R3, km 26 000 - 26 400 s. Suruceni, amplasat teritorial in raionul Ialoveni

Devizul local de resurse Nr. 16.1.1

Intocmit in preturi curente 2026-08-10

Valoarea de deviz 326 872,150 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	1	Muncitor	h-om	33,6000	116,4300	3 912,048
2	7129020012800	Pavator	h-om	269,8020	116,4300	31 413,047
3	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	13,6500	116,4300	1 589,270
4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	99,1530	116,4300	11 544,384
5	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,3180	116,4300	386,315
6	9310060019930	Muncitor	h-om	53,7600	116,4300	6 259,277
Total manopera					55 104,340	
Materiale						
1	14111222016601	Piatra sparta pentru drumuri fr. 8-31,5 mm (cu rezistenta la sfaramare LA30, conform SM EN 1097-2:2020)	m3	36,5400	465,0000	16 991,100
2	1411122201752	Piatra sparta pentru drumuri fr. 8-31,5 mm (cu rezistenta la sfaramare LA30, conform SM EN 1097-2:2020)	m3	15,4560	465,0000	7 187,040
3	1421102200546	Nisip pentru constructii fr. 0-4 mm (pentru rosturi)	m3	1,0500	362,0000	380,100
4	1421102200547	Nisip pentru constructii fr. 0-4 mm (pentru strat)	m3	8,9880	362,0000	3 253,656
5	2651122100027	Ciment CEM II/B-LL 32,5R saci, (pentru rosturi)	kg	336,0000	2,5400	853,440
6	2651122100442	Ciment CEM II/B-LL 32,5R saci, (pentru strat)	kg	1 652,7000	2,0000	3 305,400
7	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare h=6 cm (caramida, culoarea gri)	m2	213,1500	250,0000	53 287,500
8	2663102100001	Beton C16/20	m3	22,8240	0,0000	0,000
9	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15 cm	m	217,0800	138,0000	29 957,040
10	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm	m	211,0500	75,0000	16 884,000
11	26811160020002	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. diam=400 mm, gr=4mm	buc	1,2600	433,0000	545,580
12	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	4,2000	98,0000	411,600
13	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	4,2000	19,0000	79,800
14	4100126202818	Apă	m3	1,3440	19,0000	25,536
Total materiale					133 161,792	
Utilaje						
1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	2,9108	425,0000	2 425,657
2	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	5,6448	200,0000	1 128,960
3	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,8224	384,5000	1 085,213
4	2932110004421	Tractor T-25 pentru transportarea masinii de taiat	h-ut	0,8400	492,0000	413,280
5	2940520007687	Mașină de tăiat (CD 613 H16 STOW)	h-ut	7,1400	250,0000	1 785,000
6	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	3,0660	350,0000	1 073,100
7	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	6,1529	210,0000	1 292,099
8	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	4,3638	300,0000	1 309,140
9	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,1550	384,5000	444,098
Total utilaje					10 956,546	
Total					199 222,677	
Asigurari sociale			24,0000%		13 225,042	

Total		212 447,719
Cheltuieli de transport	7,0000%	9 321,325
Total		221 769,044
Cheltuieli pentru depozitare	2,0000%	2 663,236
Total		224 432,280
Cheltuieli de regie	14,5000%	32 542,681
Total		256 974,961
Beneficiu de deviz	6,0000%	15 418,498
TOTAL Deviz fara TVA		272 393,459
Total		272 393,459
TVA	20%	54 478,692
TOTAL Deviz		326 872,150

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

Antreprenor:

Investitor:

Obiect: Lucrari de amenajare a trotuarului pietonal pe drumul public national G70 Straeni - Scoreni - Danceni - R3, km 26 000 - 26 400 s. Suruceni, amplasat teritorial in raionul Ialoveni

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 16.1.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Trotuar G70 Straeni - Scoreni - Danceni - R3, km 26.000 - 26.400 s. Suruceni 1.1. Demolare				
1	RpAr03E	Taierea invelitorilor din beton si beton asfaltic la pistele de decolare-aterizare (PDA), cai de rulare (CR), locuri de stationare a aeronavelor (LS), peron (P) grosime până la 120 mm	m			31,695 18,629
1.1	26811160020002	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. diam=400 mm, gr=4mm	buc	0,0060	433,0000	2,598
1.2	1	Muncitor	h-om	0,1600	116,4300	18,629
1.3	2940520007687	Mașină de tăiat (CD 613 H16 STOW)	h-ut	0,0340	250,0000	8,500
1.4	2932110004421	Tractor T-25 pentru transportarea masinii de taiat	h-ut	0,0040	492,0000	1,968
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 001,700 0,000
2.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	210,0000	1 001,700
3	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			921,900 0,000
3.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	210,0000	921,900
4	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor.	m3			87,323 87,323
4.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	116,4300	87,323
5	TsI51A5	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km.	t			31,917 0,000
5.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0383	425,0000	16,278
		TOTAL 1. Trotuar G70 Straeni - Scoreni - Danceni - R3, km 26.000 - 26.400 s. Suruceni 1.1. Demolare				10 679,292
		1.2. Montarea pietrei de bordura				
6	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta pentru drumuri fr. 8-31,5 mm (cu rezistenta la sfaramare LA30, conform SM EN 1097-2:2020), sub fundatiei bordurei h=10cm, b=35 cm	m3			816,661 115,266
6.1	1411122201752	Piatra sparta pentru drumuri fr. 8-31,5 mm (cu rezistenta la sfaramare LA30, conform SM EN 1097-2:2020)	m3	1,1500	465,0000	534,750
6.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	19,0000	1,900
6.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	116,4300	115,266
6.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	384,5000	80,745
6.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	200,0000	84,000
7	DE10E	Borduri prefabricate din beton (Borduri mari 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C16/20) (Pentu resursul: Beton clasa C16/20 , a fost modificat norma de consum, pe: 0,059 m3)	m			217,862 79,172
7.1	2663102100001	Beton C16/20	m3	0,0590	0,0000	0,000
7.2	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15 cm	m	1,0050	138,0000	138,690
7.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	116,4300	19,793
7.4	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	116,4300	59,379
8	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta pentru drumuri fr. 8-31,5 mm (cu rezistenta la sfaramare LA30, conform SM EN 1097-2:2020), sub fundatiei bordurei h=10cm, b=28 cm	m3			816,661 115,266
8.1	1411122201752	Piatra sparta pentru drumuri fr. 8-31,5 mm (cu rezistenta la sfaramare LA30, conform SM EN 1097-2:2020)	m3	1,1500	465,0000	534,750
8.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	19,0000	1,900
8.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	116,4300	115,266
8.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	384,5000	80,745
8.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	200,0000	84,000
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., (Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C16/20)	m			115,329 34,929
9.1	2663102100001	Beton C16/20	m3	0,0480	0,0000	0,000

9.2	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm	m	1,0050	75,0000	75,375
9.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	116,4300	13,972
9.4	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	116,4300	20,957
		TOTAL 1.2. Montarea pietrei de bordura				82 253,288
10	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu.	100 m2			975,683
						975,683
10.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	116,4300	975,683
11	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv.	100 m3			4 143,913
						1 026,913
11.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	116,4300	1 026,913
11.2	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	300,0000	3 117,000
12	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare.	m2			118,321
						29,806
12.1	14111222016601	Piatra sparta pentru drumuri fr. 8-31,5 mm (cu rezistenta la sfaramare LA30, conform SM EN 1097-2:2020)	m3	0,1740	465,0000	80,910
12.2	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	19,0000	0,380
12.3	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	116,4300	29,806
12.4	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	350,0000	5,110
12.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	384,5000	2,115
13	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm.(Placi din beton, pentru trotuare h=6 cm (tip caramida, culoare gri)	m2			362,210
						69,392
13.1	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare h=6 cm (caramida, culoarea gri)	m2	1,0150	250,0000	253,750
13.2	2651122100027	Ciment CEM II/B-LL 32,5R saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,5400	4,064
13.3	2651122100442	Ciment CEM II/B-LL 32,5R saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,0000	15,740
13.4	1421102200546	Nisip pentru constructii fr. 0-4 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	362,0000	1,810
13.5	1421102200547	Nisip pentru constructii fr. 0-4 mm (pentru strat)	m3	0,0428	362,0000	15,494
13.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	98,0000	1,960
13.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	116,4300	67,553
13.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	116,4300	1,840
14	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime.(Consolidarea cu pamant la marginea bordurei mici)	m2			15,136
						15,136
14.1	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	116,4300	15,136

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.